

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 NOVEMBRO/2018 A OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 3 (LRF, Art 53, inciso I)

Em reais.

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS 12<br>MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br><2019> |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|----------------------------------|
|  | 11/2018  | 12/2018      | 01/2019      | 02/2019      | 03/2019      | 04/2019      | 05/2019      | 06/2019      | 07/2019      | 08/2019      | 09/2019      | 10/2019      |                                |                                  |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                      | 1.265.709,65                                       | 2.364.938,02 | 1.394.354,68 | 1.560.869,16 | 1.223.183,77 | 1.297.159,04 | 1.501.122,14 | 1.257.944,32 | 1.471.518,45 | 1.252.723,45 | 1.212.251,09 | 1.405.903,64 | 17.207.677,41                  | 19.138.121,07                    |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 63.591,36  | 115.160,24   | 41.386,57    | 44.940,73    | 27.588,79    | 81.763,38    | 55.994,72    | 47.580,11    | 14.917,42    | 37.671,12    | 49.632,18    | 129.726,43   | 709.953,05                     | 670.681,89                       |
| IPTU   | 381,15   | 1.534,38     | 738,36       | 2.708,93     | 3.828,64     | 6.493,06     | 19.221,66    | 1.467,53     | 703,98       | 3.032,77     | 597,77       | 395,52       | 41.103,75                      | 49.395,55                        |
| ISS  | 39.960,85  | 47.579,45    | 24.003,05    | 18.165,62    | 13.580,32    | 70.501,10    | 34.366,52    | 10.618,43    | 11.925,93    | 30.697,76    | 31.918,85    | 48.496,35    | 381.814,23                     | 274.419,75                       |
| ITBI   | 19.300,54  | 25.891,96    | 5.249,27     | 12.980,95    | 1.504,53     | 598,63       | 0,00         | 842,22       | 264,48       | 0,00         | 915,34       | 67.110,67    | 134.658,59                     | 93.302,72                        |
| IRRF   | 492,03   | 37.652,29    | 644,42       | 329,39       | 2.838,47     | 2.689,69     | 329,39       | 32.217,90    | 365,51       | 329,39       | 13.665,61    | 9.550,57     | 101.104,66                     | 99.888,79                        |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.456,79   | 2.502,16     | 10.751,47    | 10.755,84    | 5.836,83     | 1.480,90     | 2.077,15     | 2.434,03     | 1.657,52     | 3.611,20     | 2.534,61     | 4.173,32     | 51.271,82                      | 153.675,08                       |
| Contribuições                                      | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                             |
| Receita Patrimonial                                | 4.725,03   | 5.823,55     | 5.601,09     | 5.016,96     | 4.753,61     | 6.682,58     | 6.000,43     | 4.868,15     | 5.353,81     | 4.428,83     | 3.857,03     | 4.799,31     | 61.910,38                      | 390.087,62                       |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 0,00   | 0,00         | 5.601,09     | 5.016,96     | 4.753,61     | 6.682,58     | 6.000,43     | 4.868,15     | 5.353,81     | 4.428,83     | 3.857,03     | 4.799,31     | 51.361,80                      | 390.087,62                       |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                             |
| Receita Agropecuária                               | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                             |
| Receita Industrial                                 | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                             |
| Receita de Serviços                                | 3.985,90   | 4.775,26     | 4.517,66     | 4.180,94     | 4.298,70     | 4.093,08     | 4.396,22     | 4.492,36     | 4.418,30     | 4.667,16     | 4.338,72     | 4.287,66     | 52.451,96                      | 63.665,39                        |
| Transferências Correntes                           | 1.193.289,86                                       | 2.238.095,76 | 1.340.733,99 | 1.506.730,53 | 1.186.542,67 | 1.204.620,00 | 1.434.730,77 | 1.201.003,70 | 1.446.828,92 | 1.205.956,34 | 1.154.423,16 | 1.267.090,24 | 16.380.045,94                  | 17.859.531,41                    |
| Cota-Parte FPM                                     | 528.625,30   | 647.298,28   | 655.749,79   | 720.301,89   | 539.321,06   | 526.167,05   | 675.243,72   | 531.888,00   | 727.354,85   | 530.919,45   | 472.596,60   | 435.086,56   | 6.990.552,55                   | 7.957.685,15                     |
| Cota-Parte ICMS                                    | 175.101,58   | 166.827,66   | 169.402,26   | 163.657,85   | 154.249,56   | 169.001,49   | 165.530,96   | 163.537,71   | 186.342,79   | 184.023,40   | 163.127,73   | 202.112,27   | 2.062.915,26                   | 1.717.867,64                     |
| Cota-Parte IPVA                                    | 3.343,45   | 8.978,16     | 14.625,16    | 4.274,15     | 2.553,26     | 14.742,33    | 6.338,84     | 7.674,24     | 17.125,40    | 11.794,57    | 29.201,40    | 88.380,35    | 209.031,31                     | 163.554,17                       |
| Cota-Parte ITR                                     | 6.214,67   | 509,24       | 357,61       | 6,15         | 1.432,83     | 553,06       | 4.172,40     | 0,00         | 163,91       | 1.150,65     | 4.685,52     | 25.003,26    | 44.249,30                      | 17.727,51                        |
| Transferência da LC 87/1996                        | 86,58  | 86,58        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 173,16                         | 2.195,35                         |
| Transferência da LC 61/1989                        | 0,00   | 0,00         | 274,35       | 201,65       | 262,50       | 72,21        | 424,40       | 291,68       | 344,07       | 222,77       | 319,20       | 347,69       | 2.760,52                       | 0,00                             |
| Transferências do FUNDEB                           | 300.219,15   | 530.014,46   | 418.036,54   | 435.077,64   | 344.890,71   | 338.813,00   | 410.615,85   | 351.841,01   | 318.896,24   | 355.146,38   | 334.142,75   | 361.204,97   | 4.498.898,70                   | 4.075.023,52                     |
| Outras Transferências Correntes                    | 179.699,13   | 884.381,38   | 82.288,28    | 183.211,20   | 143.832,75   | 155.270,86   | 172.404,60   | 145.771,06   | 196.601,66   | 122.699,12   | 150.349,96   | 154.955,14   | 2.571.465,14                   | 3.925.478,07                     |
| Outras Receitas Correntes                          | 117,50   | 1.083,21     | 2.115,37     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 3.316,08                       | 154.154,76                       |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                               | -142.674,23  | -164.739,78  | -168.026,88  | -177.647,92  | -139.511,24  | -142.102,49  | -170.306,54  | -140.678,12  | -128.286,63  | -145.621,94  | -133.986,17  | -150.185,96  | -1.803.767,90                  | -1.631.908,31                    |
| Contrib. do Servidor Para o Plano de Previdência   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                             |
| Compensação Financ. entre Regimes Previd.          | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                             |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB         | -142.674,23  | -164.739,78  | -168.026,88  | -177.647,92  | -139.511,24  | -142.102,49  | -170.306,54  | -140.678,12  | -128.286,63  | -145.621,94  | -133.986,17  | -150.185,96  | -1.803.767,90                  | -1.631.908,31                    |

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO/2018 A OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 3 (LRF, Art 53, inciso I)

Em reais.

| ESPECIFICAÇÃO                                | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS 12<br>MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br><2019> |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|----------------------------------|
|  | 11/2018  | 12/2018      | 01/2019      | 02/2019      | 03/2019      | 04/2019      | 05/2019      | 06/2019      | 07/2019      | 08/2019      | 09/2019      | 10/2019      |                                |                                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA III = (I-II)</b> | 1.123.035,42                                       | 2.200.198,24 | 1.226.327,80 | 1.383.221,24 | 1.083.672,53 | 1.155.056,55 | 1.330.815,60 | 1.117.266,20 | 1.343.231,82 | 1.107.101,51 | 1.078.264,92 | 1.255.717,68 | 15.403.909,51                  | 17.506.212,76                    |

FONTE: Sistema Datta System Tecnologia, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO. Emissão: 12/02/2020, às 14:53:18.

NOTA:

---

**MARIA BENTA DE MELLO AZEVEDO**  
PREFEITA  
CPF: 736.205.058-53

---

**JOEL BARBOSA PEREIRA**  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS  
CPF: 485.078.301-53

---

**VIRLEI DIAS CARRIJO**  
CONTADOR  
CRC: 000360 0/7